(۶)

حضرت ابوذر غفاریؓ کے فکر کے بارے میں مختلف آراء اسلامی تاریخ کے مختلف ادوار میں مفسرین کرام، مورخین اور مفکرین نے ابوذرؓ کی شخصیت اور فکر کو موضوع بحث بنایا ہے۔ آغاز بحث میں یہ ضروری ہے کہ آپ کے بارے میں مختلف آراء کو نقل کیا جائے۔

ابن اشیر

ابوالحسن علی بن محمد، ابن اشیر (م ۶۳۰ھ / ۱۲۳۳ء) اپنی کتاب ”الکامل فی التاريخ“

میں لکھتے ہیں :

وكان ابوذر يذهب الى ان المسلم لا ينبغي له ان يكون في ملكه اكثر من قوت يومه وليلته او شى ينفقه في سبيل الله او يعده لكريم؛ وياخذ بظاهر القرآن ”والذين يكتزون الذهب والفضة ولا ينفقونها في سبيل الله فبشرهم بعذاب اليم“ فكان يقوم بالشام ويقول- يا

جن کے پاس وہ دینار ابھی موجود ہیں واپس لے کر تمہارے لئے جمع کر لوں۔ جب حضرت معاویہؓ نے دیکھا کہ ان کا عمل ان کی بات کی تصدیق کرتا ہے تو انہوں نے حضرت عثمانؓ کو ایک خط لکھا کہ ابوذرؓ کے ساتھ میرا نباہ نہیں ہو سکتا۔ وہ ایسی ایسی باتیں کرتے ہیں۔

امام نوویؒ

ابوزکریا محی الدین یحییٰ بن شرف (م ۶۷۶ھ / ۱۲۷۷ء) اپنی کتاب 'تہذیب الاسماء واللغات' میں ابوذر غفاریؓ کے بارے میں لکھتے ہیں۔

”وكان زاہدًا مستقلًا من الدنيا وكان مذهبہ انہ یحرم علی الانسان ادخا: ر سا زاد علی حاجتہ“ (۸)

ابوذرؓ ایک ایسے زاہد تھے جو دنیا سے بہت کم حصہ لیتے تھے۔ اور آپ کا مسلک یہ تھا کہ ایک انسان پر یہ بات حرام ہے کہ وہ اپنی ضرورت سے زیادہ مال ذخیرہ کرے۔

ابن کثیر

عماد الدین ابوالفداء اسماعیل ابن کثیر (م ۷۷۴ھ / ۱۳۷۳ء) قرآن حکیم سورہ توبہ کی آیت: والذین یکنزون۔۔۔ الخ کی تفسیر میں لکھتے ہیں۔

”كان من مذهب ابی ذرؓ تحريم ادخار ما زاد علی نفقة العیال وكان یفتی بذلک و یحثهم علیہ و یامرهم بہ و یغلظ فی خلافہ فنہاہ معاویہ فلم ینتہ فخشى ان یضر بالناس فی هذا فکتب یشکوہ الی امیر المؤمنین عثمان وان یاخذوہ الیہ فاستقدمہ عثمان الی المدینہ وانزلہ بالرذیة وحده و بہامات فی خلافة عثمان“ (۹)

محمد بن یوسف، ابو حیان الاندلسی اپنی تفسیر؛ البحر المحیط؛ میں حضرت ابو ذر غفاریؓ کے بارے میں لکھتے ہیں۔

"وقال ابو ذر و جماعة معه فضل من مال الرجل عن حاجة نفسه فهو كمنز (۱۱)
اور حضرت ابو ذرؓ اور ان کے ساتھ ایک جماعت نے کہا کہ انسان کی ذاتی ضرورت سے جو زائد مال ہے وہ کمنز ہے۔

ابو عبد اللہ القرطبی

ابو عبد اللہ محمد بن احمد القرطبی (م ۶۷۱ھ / ۱۲۷۲ء) تفسیر ”الجامع لاحکام القرآن“ میں لکھتے ہیں
”روی عن ابی ذر‘ وهو مما نقل من مذهبه وهو من شدائده ومما انفرد به“ (۱۲)
حضرت ابو ذرؓ کا جو مذہب نقل کیا گیا ہے وہ ان کی شدت پسندی پر دلالت کرتا ہے اور اس رائے
میں وہ منفرد ہیں۔

ابن خلدون

عبدالرحمن بن محمد ابن خلدون (م ۸۰۸ھ / ۱۴۰۶ء) اپنی تاریخ میں حضرت ابو ذرؓ
کے بارے میں یہ رائے دیتے ہیں۔

وكان الذى دعا الى ذلك شدة الورع من ابى ذر وحمله الناس على
شدائد الامور والزهد فى الدنيا وانه لا ينبغي لاحد ان يكون عنده اكثر من قوت
يومه وياخذ بالظاهر فى ذم الادخار بكنز الذهب والفضة“ (۱۳)
”ابو ذرؓ میں ورع و تقویٰ اعتدال سے زیادہ تھا لوگوں سے دینی اور دنیاوی امور میں
سختی سے پیش آتے تھے۔ ان کا قول تھا کہ کسی شخص کے پاس ایک دن سے زیادہ کھانا نہ ہونا چاہیے۔
اور وہ سونا اور چاندی کو ذخیرہ کرنے کی مذمت کے ضمن میں ظاہر پر عمل کرتے تھے“

ابن عبد البر

ابو عمر یوسف بن عبد اللہ (م ۴۶۳ھ / ۱۰۷۱ء) حضرت ابو ذرؓ غفاریؓ کے معاشی فخر کے
بارے میں فرماتے ہیں:

”وروت عن ابى ذر آثار كثير تدل على انه كان يذهب الى ان كل مال
مجموع بفضل عن القوت وسداد العيش فهو كنز يذم فاعله‘ وان آية الوعيد
نزلت فى ذلك“ (۱۴)

ایک گروہ نے کہا کہ وہ کنز ہے اور دوسرے نے کہا کہ وہ نہیں ہے۔ پہلے قول کے قائل لوگوں میں ابو ذرؓ نمایاں ہیں۔ ان کا خیال ہے کہ احتیاج اور ضرورت سے زیادہ مال کی نگہداشت ”کنز“ میں شامل ہے۔

محمود آلوسی

ابو الفضل شہاب الدین السید محمود، الا لوسی (م ۱۲۷۰ھ / ۱۸۵۳ء)، تفسیر ”روح

المعانی“ میں لکھتے ہیں :

”واخذ بظاھر الایة فأوجب النفاق جمیع المال الفاضل عن الحاجة ابو ذر“ وجرى بینہ لذلك و بین معاویةؓ فی الشام ماشکاه له الی عثمانؓ فی المدینة فاستند عاه الیہا فرآه مصرأ علی ذلک“ (۱۶)

”ایسا نظریہ وہ بھی ابو ذرؓ ایسے انسان سے جو نبی ﷺ کے جلیل القدر صحابی تھے تعجب خیز ہے۔ اس لئے کہ ایسا نظریہ اسلام کی حقیقی روح سے بہت دور ہے۔ اس لئے ہم دیکھتے ہیں کہ اس زمانہ کے لوگ ابو ذرؓ کی بات کو قابل تردید سمجھتے ہیں اور اس کو بے معنی کہتے ہیں“ (۱۷)

رشید رضا

محمد رشید رضا (م ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء) نے آیت والذین یکنزون الذهب والفضة -- انح کی تشریح کرتے ہوئے لکھا ہے :

”وفی الروایات الماثورة ما يدل علی ان الصحابه (رض) عنهم فهموا من الاية و جوب انفاق جميع ما يملك الانسان من نقد الذهب والفضة وان جمهورهم رجعوا عن هذا وبقى عليه ابو ذرؓ (۱۸)“

”اور اس آیت کے ضمن میں جو روایات ماثورہ وارد ہوئی ہیں اس پر دلالت کرتی ہیں کہ صحابہ کرام نے اس آیت سے یہ سمجھا تھا کہ انسان کی ملکیت میں جو نقدی سونا چاندی وغیرہ مال ہو وہ تمام اللہ کی راہ میں خرچ کر دینا چاہیے۔ اور جمہور صحابہ نے اس رائے سے رجوع کر لیا تھا۔ لیکن ابو ذرؓ اس رائے پر قائم رہے۔“

احمد امین

مصر کے مشہور مصنف احمد امین ابن الشیخ ابراہیم (م ۱۳۷۳ھ / ۱۹۵۴ء) نے حضرت ابو ذرؓ کے نظریہ کو مزدک (۱۹) کے نظریہ کے مساوی جانا ہے۔ وہ طبری کی روایت نقل کرنے کے بعد لکھتے ہیں :

”فتری من هذا ان رایه قریب جداً من رای مزدک فی الاموال“ (۲۰)

”اموال کے بارے میں ابو ذرؓ کی رائے جیسا کہ آپ نے دیکھا مزدک کی رائے سے بہت مشابہ ہے“

احمد امین کی علمی خیانت

کیا آپ نے خرید و فروخت سے متعلق آیات کو نہیں پڑھا تھا؟ کیا اور اشت اور وصیت سے متعلق آیات سے آپ آگاہ نہ تھے؟

پانچواں سوال :

کیا حضرت ابوذر غفاریؓ نبی ﷺ کے اس عمل سے آگاہ نہ تھے کہ مختلف اوقات میں بعض صحابہ نے اپنا سارا مال اللہ کی راہ میں خرچ کرنا چاہا تو نبی ﷺ نے انہیں منع فرمادیا۔ عظیم محدث احمد بن الحسینؒ السیہتی (م ۴۵۸ھ / ۱۰۶۶ء) نے اپنی کتاب السنن الکبریٰ میں اور امام بخاری نے ”اصح“ میں یہ روایت نقل کی ہے۔

عن سعد بن ابی وقاصؓ قال - جاء النبی ﷺ یعودنی وانا بمکة ، و هو یکره ان یموت بالارض التی ہاجر منها ، قال (یرحمہ اللہ ابن عفرآء) قلت : یا رسول اللہ ﷺ اوصی بمالی کله ؟ قال (لا) قلت فالشطر؟ قال (لا) قلت الثلث ؟